madefactas. Postula quantumcumque libuerit, statimque sume quod trudo, ut tot vicibus eum genitor auscultet. Sed alii sex,

ANNOTATIONES.

155. *Quis color.*] Quis modus stabilendi causam, & crimen repellendi. Sat. 6. v. 280.

*Dic, Quintiliane, colorem.*

*Causæ genus.*] An demonstrativum, an judiciale, an deliberativum, &c. Vide Quintil. Lib. 3. cap. 4.

*Summa quæstio.*] Quis status, an conjecturalis, an definitivus, &c. Quint. cit. Lib. 3. cap. 6.

156. *Quæ veniant diversa parte sagittæ.*] Quænam ab adversario objici, & qua ratione possint refutari.

158. *Mercedem appellas?*] Prosopopœia discipuli imperiti Magistro dicentis; scilicet, petis mercedem, cum nihil a te didicerim.

*Culpa docentis arguitur.*] Responsiomagistri, in qua notatur quam sit misera conditio docentium: in hos enim culpa refunditur, si negligens alioqui, vel obtuso discipulus ingenio nihil in studio proficiat.

159. *Læva in parte mamillæ.*] Plinius Lib. 11. cap. 37. *Cor animalibus cæteris in medio pectore est; homini tantum infra lævam papillam,* inquit. Cor igitur hic & apud alios Poëtæ non raro ponitur pro ingenio & sapientia: unde & vecors dicitur, qui est stupidus & insipiens.

160. *Nil salit*] Nihil emicat ingenii, nihil industriæ vel solertiæ.

*Arcadico juveni.*] Ignavo, bardo, simili vel Arcadibus, qui hebetes ab aliquibus referuntur, vel pecori Arcadico, id est, asinis. Vide Pers. Sat. 3. v. 9.

161. *Caput implet.*] Obtundit, gravat, ac tædio afficit.

*Annibal.*] Declamatio de Annibale deliberante. Vide Sat. 6. v. 169.

162. *An petat urbem.*] An post Cannensem victoriam continuo Romam pergat, an fatigatis

militibus respirandi spatium dare debeat. Vide Tit. Liv. Lib. 22. cap. 51. ubi Annibali ad pensandum consilium opus esse tempore dicenti, respondes egregie Maharbal: *non omnia nimirum eidem Dii dederunt. Vincere scis, Annibal, victoria uti nescis.* Additque Liv. ibid. *mirum ejus diei salutis fuisse urbi atque Imperio.*

163. *Cannis*] Is vicus Apuliæ prius ignobilis, at postea non mediocriter celebratus clade Romanorum. vide Sat. 2. v. 155.

*An post nimbos, &c.*] Lege Liv. Lib. 26. cap. 11.

*Cautus.*] Timens ne infestis sibi Numinibus victorem perdat exercitum.

164. *Circumagat madidas, &c.*] Posita super Anienem fluvium, ad tertium ab urbe lapidem, castra moveat, abducaturque copias religione percussas, ob tempestatem acies jam semel ac iterum dirimentem. Tunc enim Annibal erupit in has voces: *Potiusde sibi urbis Romæ modo mentem non dari, modo fortunam.* Tit. Liv. cit. Lib. 26. cap. 11.

165. *Quantumvis stipulare, &c.*] Atque ut intelligas quantum sit tædium eadem sapius audienti, ego tantum tibi promitto quantum petieris, si pater ipse discipuli tam patiens fuerit, quam ego declamandi magister; sique toties filium declamantem libenter audire sustineat, quoties ego alienum, & quidem sine mercede.

*Stipulare.*] *Stipulo* vel *stipulor*, Idem est atque postulo mihi promitti quidpiam solemnium formula: v. g. visne promittere centum nummos, ac dare? cui respondet aliter; promitto & dabo.

166. *Pater audiat.*] Vide Pers. Sat. 3. v. 47. & quæ nos ibidem notabimus.

*Ast alii sex, &c.*] At prudenter omnino plurimi Rhetores ad forenses ac veras actiones transiere, dimissis fictis illis & scholasticis.

imò plures *sophistæ pari voce clamant*; atque veras *controverſias tractant, dimiſſo abductore*; tacent admixta *toxica, conjux nequam & ingratus, atque mortaria quæ curant cæcos jam antiquos. Itaque si nostrum valebit consilium, is qui ex umbra Rhetorica venit ad certamen, ipse sibi missionem largietur, inibitque aliud vivendi institutum, ut non desit ei parva summa, quâ venundatur modica tritici tessera. Etenim ea compensatio maxima. Experire quanto pretio Chrysogonus, aut quanto Pollio erudiat filios dicitum, distribuens Theodori disciplinam.*

Et plures uno conclamant ore *sophistæ, Et veras agitant lites, raptore relicto*: Fusa venena silent, malus ingratusque maritus, Et quæ jam veteres sanant mortaria cæcos. 170 Ergo sibi dabit ipse rudem, si nostra movebunt Consilia, & vitæ diversum iter ingreditur, Ad pugnam qui rhetoricâ descendit ab umbra, Summula ne pereat, qua vilis tessera vœnit Frumenti. Quippe hæc merces lautissima. Tenta Chrysogonus quanti doceat, vel Pollio quanti 176 Latorum pueros, artem scindens Theodori.

## ANNOTATIONES.

167. *Conclamant.*] Vel, in foro clamoso agant causas; vel declamatorum atque Rhetorum vitam intolerabilem vociferantur deserendam.

*Sophistæ.*] Ita pridem Rhetores appellati, teste Philostrato. Aliis Rhetor est qui tradit eloquentiæ præcepta, Sophista vero qui ad dicendum exercet. Victorin. Prolog. in Rhetor. Cic.

168. *Veras agitant lites.*] Non amplius fictas, ut prius in scholis, sed veras in foro, paulo majori mercede.

*Raptore relicto, &c.*] Relictis fictis argumentis, qualia legere est apud Quintil. & Senecam, in Controvers.

*Raptore relicto.*] Declamandi materia de eo qui fœminam rapuerit. v. g. de Paride qui Helenam, de Jasonem qui Medeam abduxit, &c. Vid. Senec. Controv.

169. *Fusa venena silent.*] Non jam tractatur fictum thema de veneno dato vel pellici, vel conjugi, &c. nec de marito ingrato, &c.

*Malus ingratusque maritus.*] Vel Jason qui deseruit Medeam, cujus ope vellus aureum abstulerat, atque aliam uxorem duxit: vel quilibet similis illius perfidi in fidelissimam conjugem viri, de quo Senec. lib. 2. Controv. 5. Erit igitur vel accusatio ingrati mariti, pro uxore, vel ejus defensio adversus uxorem.

170. *Et quæ jam veteres, &c.*] Declamatio de filio conterente pharmaca in mortario ad sanandos cæci patris oculos, quæ venena esse affirmatur a noverca: unde credulus pater filium hæreditate pellit, &c.

171. *Sibi dabit ipse rudem.*] Si mihi credit Sophista, sterile docendi munus abjiciet, & se conferret ad forum, ubi saltem aliquod lucellum est.

*Rudem.*] Libertatem & vacationem a docendo. Metaphor. a gladiatoribus. Vide quæ ad Sat. 6. v. 113.

173. *Ad pugnam.*] Ad veras in foro actiones.

*Ab umbra.*] Relicta schola, in qua privatæ & umbratiles duntaxat actiones, & falsæ controversiæ.

174. *Summula ne pereat.*] Ut exigua saltem habeatur merces, quâ ematur panis.

*Tessera.*] Just. Lipsius Elect. 1. c. 8. Multa de frumentationis antiquitate, ac frumenti distributione primum ab Ædilibus, dein ab annonæ Curatoribus facta, & quidem per tesseras seu symbola e ligno vel plumbo, quibus instructi pergebant ad horrea publica, & singulis mensibus frumentum accipiebant, &c. Vide quæ ad Pers. Sat. 5. v. 74.

*Venit.*] Acceptam etenim tesseram frumentariam vendere licebat, & vendebant qui victum habentes aliunde, frumento non indigebant. Lips. cit. loco.

175. *Tenta Chrysogonus, &c.*] Si mihi fidem non habes, inquire quam vili pretio doceant Chrysogonus & Pollio, & quam exiguum capiant mercedem etiam a nobilibus atque opulentis, quorum filios instituunt.

176. *Chrysogonus, Pollio.*] Sophistæ seu Rhetores. Citharædos esse volunt alii, quos Juvenalis affirmet plus multo quam Rhetores lucrari.

177. *Artem scindens.*] Rhetoricam, cujus præcepta minutatim quasi dispergit, dissipat, disperdit, nullâ prope mercede, nullo fructu.

*Scindens.*] Quidam interpretantur, vituperans, proscindens: sed minus id probem.

*Theodori.*] Is Gadara urbe Syriæ oriundus, insignis Rhetor fuit, Tiberii Cæsaris præceptor, qui sævam ejus indolem perspexit primus, ac notavit in puero, Suetonio teste, Tib. c. 57. De eodem Quintilian. Lib. 3. c. 1. sic loquitur: *Theodorus Gadareus, qui se dici maluit Rhodium, quem studiosè audisse, cum in eam Insulam secessisset, dicitur Tiberius Cæsar: additque illum & plura scripsisse, & ejus discipulos veluti novæ sectæ addictos Theodoreos appellatos fuisse, quos interfuit Hermagoras.*